
 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr. 90000058625,                       
tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas  sēdes protokols 
Dienvidkurzemes novads,Lielā iela 76, Grobiņa 

 
11.03.2024. Nr. 3 
 
 
Sēde sasaukta 2024.gada 11.martā plkst. 13:00 
Sēde sākta 2024.gada 11.martā plkst. 13:04 
Sēde slēgta plkst. 15:26 
 
Sēdē piedalās 4 komitejas locekļi: 
Klātienē: 
Juris Grasmanis, Andrejs Radzevičs, Inga Ratniece, Aivars Galeckis (līdz plkst.14.15) 
 
Sēdē piedalās: 
Klātienē: 
Gunta Gulbe, Gaida Zvirbule, Linda Gundega Rungovska, Oksana Strēle. 
Attālināti: 
Andris Jankovskis 
 
Sēdē nepiedalās 1 komitejas locekļi: Laila Roga (attaisnota prombūtne) 
 
Sēdi vada Juris Grasmanis 
 
Sēdi protokolē Agnese Retere 
 
Sēdes veids: atklāta. 
 
Sēde tiek ierakstīta audioierakstā. Audioieraksts pieejams pašvaldības mājas lapā 
www.dkn.lv 
 
 
Sēdes darba kārtība: 
 

1. Par saistošo noteikumu” Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 
Dienvidkurzemes novadā” apstiprināšanu 

2. Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2021. gada 30. septembra 
saistošo noteikumu Nr.11 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Dienvidkurzemes 
novadā” grozījumu apstiprināšanu 

http://www.dkn.lv/


 

 
1.§ 

Par saistošo noteikumu” Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 
Dienvidkurzemes novadā” apstiprināšanu 

 
Audioieraksts, jautājuma izskatīšanas sākuma laiks: 00h 00m 40 
 

Ziņo: Gaida Zvirbule 
 

Ziņo par veiktajām izmaiņām saistošajos noteikumos. Pēc 
ziņojuma sniegšanas, aicina komitejas locekļus uzdot 
jautājumus.  

Gunta Gulbe 
 

Vērš uzmanību par labojumiem saistošo noteikumu projektā, 
kas attiecās uz vārdiem - maznodrošinātie un ar invaliditāti. 

Gaida Zvirbule 
 

Turpina ziņojumu/ sniedz papildus informāciju par 
saistošajos noteikums paredzēto par personām, kas 
atgriežas no ieslodzījuma vietas. 

Linda Gundega 
Rungovska 

Izsakās par nosacījumiem personas iesniegumam 
pievienojamiem dokumentiem/pielikumiem, kas būtu jāsvītro. 
Iesaka vai 1) 11.1.punktu papildināt ar apakšpunktu 2) vai 
11.1.2. punktu papildināt ar tekstu kas paredz, ka “pensionāri 
vai personas ar invaliditātes apliecības kopiju vai politiski 
represētas personas apliecības kopiju un rakstveida 
apliecinājumu, ka personas lietošanā nav citas dzīvošanai 
derīgas dzīvojamās telpas.” Iesaka svītrot 21.punktu vai arī 
saīsināt tekstu.  

Gaida Zvirbule 
 

Turpina ziņot par atbalsu ieslodzītajiem. 

Juris Grasmanis Uzdod jautājumu par saistošo noteikumu projekta 34.punktu 
– vai tas būtu svītrojams?  

Gaida Zvirbule Saka, ka šis punkts būtu papildināms un precizējams par 
sociālā statusa atbilstību. 

Gunta Gulbe Sniedz likumisko skaidrojumu, kas saistīts ar 34.punktā 
izteikto. Termins “mājsaimniecības statuss” juridiski 
nepastāv. 

Gaida Zvirbule, Oksana 
Strēle, Linda Gundega 
Rungovska, Aivars 
Galeckis, Juris 
Grasmanis 

Notiek diskusija par termina “mājsaimniecība statuss” 
izmantošanu, tā lietošanas nepieciešamību, dzīvokļa īres 
līguma pārslēgšanas gadījumā. 
 
 

Gunta Gulbe Norada, ka Dzīvojamo telpu īres līgums ir pārslēdzams ar citu 
personu, ja atbilst saistošajos noteikumos noteiktajam 
statusam. Sakarā ar 34.punkta gadījumu, šai situācijā būtu 
jāveic izvērtēšana. 

Juris Grasmanis Saka, ka atbalsta Guntas Gulbes izteikto.  



Inga Ratniece Izsakās, ka 34.punktu būtu jāatstāj esošajā redakcija. 

Juris Grasmanis, Gaida 
Zvirbule, Gunta Gulbe, 
Linda Gundega 
Rungovska 

Sēdes turpinājumā notiek diskusija par saistošo noteikumu 
projekta 35.punktu un tā apakšpunktiem, par dzīvokļu maiņu 
rindām.  
Tiek pieļauts 35.punktu atstāt, jo saistošie noteikumi tāpat 
būs jānosūta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai un, ja tie nebūs atbilstoši, tad ministrija tos ieteiks 
svītrot. 

Juris Grasmanis Aicina izteikties Andreju Radzeviču par 34. un 35.punktu. 

Andrejs Radzevičs Izsakās, ka ir jārespektē juriskonsulta Guntas Gulbes 
izteikumus un argumentus. Norāda, kas 34.punktā nav 
skaidrs par teritoriālajām vienībām un, ka definējums būtu 
jāizmanto tas, kas tiek izmantots apdzīvoto vietu statusa 
likumā.  

Gunta Gulbe, Gaida 
Zvirbule, Andrejs 
Radzevičs, Juris 
Grasmanis  

Notiek diskusija par dzīvokļu maiņu rindām un dzīvokļu 
reģistriem. Tiek apspriests saistošo noteikumu 8.punkts.  
 
Visi vienojas, ka  

- saistošajos noteikumos atstāj terminu “administratīvā 
teritorija”, papildinot un pievienojot vārdus “pilsētas un 
pagasta”; 

- personas iesnieguma veidlapā paredzēt iespēju veikt 
norādi, kurā teritorijā vēlas, lai dzīvojamo platību 
viņam piešķir. 

Juris Grasmanis Saka, ka par tām teritorijām, ja ir pagasts, kurā rindas nav un 
cilvēks atbilsts, kategorijai, kad viņam pienākas dzīvokļa 
palīdzība, tad dodam jebkuram un uzreiz. Ja kāds vēlas kādā 
citā teritorijas vienībā, pagastā vai pilsētā, tad personu 
uzņem tās teritorijas rindā, attiecīgā kārtas numurā un, kad 
pienāk rindas numurs, tad piešķir. 

Andrejs Radzevičs Izsakās par saistošo noteikumu projekta 35.punktu.  
Ierosina:  
1) dzīvokļa maiņu paredzēt tikai teritoriālās dzīvokļu rindas 
ietvaros. Norāda, ka esot jāizvērtē prioritātes - vai tā būs 
dzīvokļu maiņa vai dzīvokļu piešķiršana;  
2) paredzēt maiņas palīdzību īrētās dzīvojamās telpas 
apmaiņā pret citu īrējamu dzīvojamo telpu ģimenei ar 
daudziem bērniem;  
3) būtu jābūt divu personu savstarpējais maiņas variantam 
un atsevišķiem gadījumiem, kurus pašvaldība akceptē. 
 
Aizrāda, ka nav pareizi saistošos noteikumos norādīts, ka 1) 
Dzīvokļu komisija ir tiesības pārslēgt dzīvojamo telpu 
līgumus; 2) noradīts līgumu termiņš līdz 10 gadi. Noteikumos 
ir jāatrunā kādā gadījumā ir kādi līguma termiņi. 



Linda Gundega 
Rungovska, 
Gunta Gulbe, Gaida 
Zvirbule, Andrejs 
Radzevičs 

Diskutē par pilsētu/ pagastu pārvaldnieku, kapitālsabiedrību 
un mājokļa speciālista iesaisti procesā, kad tiek atbrīvota/ 
piešķirta dzīvojamā platība. 

 
 

Aivars Galeckis plkst.14.15   
dodas prom no sēdes zāles un turpmākā komitejas sēdes gaitā nepiedalās. 

 
 

Andrejs Radzevičs 
izsaka 1.priekšlikumu: 
 

Uzdot pašvaldības Administrācijai sagatavot 
pilnvarojuma līguma izmaiņas, iekļaujot 
apsaimniekotāja pienākumus ievietot programmā 
BRIDZIS noslēgtos īres līgumus 10 dienu laikā no to 
noslēgšanas. 

Par 1. priekšlikumu  balso:  
 

"par"  -  

3 (Juris Grasmanis, Andrejs Radzevičs, Inga 
Ratniece) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

“nepiedalās” - Aivars Galeckis 

Nolemj: Atbalstīt 1.priekšlikumu. 

 

Andrejs Radzevičs 
izsaka 2.priekšlikumu: 
 

Uzdot  
- sagatavot mājokļu speciālistam Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības domes saistošo noteikumu 
"Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā Dienvidkurzemes novadā" projekta 
redakcijas precizējumus/labojumus līdz 
2024.gada 25.martam, ņemot vērā komitejas sēdē 
izteiktos viedokļus un jurista atzinumus; 

- sagatavoto redakciju iesūtīt juristam un komitejas 
priekšsēdētājam. 

Par 2. priekšlikumu  balso:  
 

"par"  -  

3 (Juris Grasmanis, Andrejs Radzevičs, Inga 
Ratniece) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  Nav 

“nepiedalās” - Aivars Galeckis 

Nolemj: Atbalstīt 2. priekšlikumu. 

 

 



Par lēmumu balso: "par"  -  
3 (Juris Grasmanis, Andrejs Radzevičs, Inga 
Ratniece) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

“nepiedalās”- Aivars Galeckis 

Nolemj: 

1. Atlikt lēmumprojekta "Par saistošo 
noteikumu” Par pašvaldības palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā 
Dienvidkurzemes novadā” apstiprināšanu" 
virzību; 
 

2. Uzdot sagatavot: 
1) mājokļu speciālistam Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības domes saistošo 
noteikumu "Par pašvaldības palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā 
Dienvidkurzemes novadā" projekta 
redakcijas precizējumus/labojumus līdz 
2024.gada 25.martam, ņemot vērā 
komitejas sēdē izteiktos viedokļus un 
jurista atzinumus. Sagatavoto redakciju 
iesūtīt juristam un komitejas 
priekšsēdētājam; 

2) pašvaldības Administrācijai pilnvarojuma 
līguma izmaiņas, iekļaujot 
apsaimniekotāja pienākumus ievietot 
programmā BRIDZIS noslēgtos īres 
līgumus 10 dienu laikā no to noslēgšanas. 

 
Audioieraksts, jautājuma izskatīšanas beigu laiks 01h 53m 30s 
 
 
 

2.§ 
Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2021. gada 30. septembra 

saistošo noteikumu Nr.11 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Dienvidkurzemes 
novadā” grozījumu apstiprināšanu 

 
Audioieraksts, jautājuma izskatīšanas sākuma laiks: 01h 53m 32s 
 

Ziņo: Oksana Strēle 
 
 

- Ziņo par Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
2021.gada 30. septembra saistošo noteikumu Nr.11 
“Par sociālās palīdzības pabalstiem Dienvidkurzemes 



novadā” grozījumiem, pamatojoties uz Pašvaldību 
likuma 44.panta otro daļu. 

- Sniedz Andrejam Radzevičam papildus skaidrojumu 
par pamata un papildus sociālās palīdzības sniegšanu.  

Andrejs Radzevičs, 
Gaida Zvirbule, Oksana 
Strēle, Gunta Gulbe 

Notiek sarunas par sociālo palīdzību, tās sniegšanas kārtību 
un likumā noteikto. 
 

Andrejs Radzevičs Norāda, ka Paskaidrojuma raksta 7.punktā jāveic teksta 
korekcijas. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
3 (Juris Grasmanis, Andrejs Radzevičs, Inga 
Ratniece) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

"nepiedalās" -  1 (Aivars Galeckis) 

Nolemj: 

Virzīt tālāk uz sabiedrisko apspriešanu 
lēmumprojektu "Par Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 2021. gada 30. septembra 
saistošo noteikumu Nr.11 “Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Dienvidkurzemes novadā” grozījumu 
apstiprināšanu" ar labojumu Paskaidrojuma raksta 
7.punktā. 

 
Audioieraksts, jautājuma izskatīšanas beigu laiks 02h 07m 44s 
 
 
 
 
Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētājs Juris Grasmanis 
    02.04.2024. 
 
 
 
Komitejas sekretārs Agnese Retere 
    02.04.2024. 

 


